



国家出版基金项目
NATIONAL PUBLICATION FOUNDATION

ZHONGHUA RENMIN GONGHEGUO
ZHENGQU DADIAN


中华人民共和国

政区大典

四川省卷（四）

中华人民共和国民政部 © 编

总主编 © 李立国
本卷主编 © 黄明全

 中国社会出版社
国家一级出版社·全国百佳图书出版单位



国家出版基金项目
NATIONAL PUBLISHING FUND PROJECT

ZHONGHUA RENMIN GONGHEGUO
ZHENGQU DADIAN

中华人民共和国

政区大典

四川省卷（四）

中华人民共和国民政部 ◎ 编

总主编 ◎ 李立国
本卷主编 ◎ 黄明全



中国社会出版社

国家一级出版社·全国百佳图书出版单位

自然条件

资阳市

(Ziyang shi)

政区概况

名称来历 因城区位于资水北面而得名。

地理位置 位于东经 $104^{\circ}11'23'' \sim 105^{\circ}45'13''$ ，北纬 $29^{\circ}40'33'' \sim 30^{\circ}38'48''$ 。地处四川省东南部，东与遂宁市安居区、大英县接壤，南与内江市东兴区、重庆市荣昌县相邻，西与眉山市仁寿县交界，北与成都市金堂县、龙泉驿区、双流县，德阳市中江县，重庆市潼南县、大足县毗邻。首府雁江区，人民政府驻雁江区广场路1号，电话区号028，邮政编码641300，距省会成都市区80千米。

政区沿革 尧为资国地。夏属梁洲。周入雍州，为蜀国地。秦灭蜀，为蜀郡地。汉建元六年（前135年），置资中县。北周武成二年（560年），更名资阳县。唐、宋、元、明、清至民国初，资阳曾几度为州、郡、县治所。1949年，属川南行署资中专区。1950年，资中专区更名内江专区。1968年，专区改地区。1985年6月，属内江市。1993年1月，资阳县改县级资阳市。1998年2月，设资阳地区，内江市的安岳、乐至2县和代管的资阳、简阳2市（县级）划归资阳地区，驻资阳市雁江镇。2000年6月，撤资阳地区和县级资阳市，设地级资阳市，驻新设立的雁江区；资阳市下设雁江区，辖原县级资阳市行政区域，区人民政府驻雁江镇；资阳市辖原资阳地区的安岳县、乐至县和新设立的雁江区；原资阳地区的县级简阳市由省直辖。2000年7月，资阳市代管简阳市。

政区划分 2011年末，辖雁江区、安岳县、乐至县，代管简阳县级市，共有4个县级行政区；设4个街道办事处，171个乡镇；下设155个居民委员会，2794个村民委员会。

人口面积 2011年末，辖区总人口503.84万人，其中城镇常住人口125.06万人，城镇化率24.8%。另有流动人口105.5万人。总人口中，男性262.04万人，占52.05%；女性241.8万人，占47.95%；18岁以下95.73万人，占19%；18~35岁114.07万人，占22.6%；35~60岁206.76万人，占41%；60岁以上87.28万人，占17.4%。总人口中，以汉族为主，达499.93万人，占99.2%；有彝、藏、回、苗、壮、白等41个少数民族，共3.91万人，占0.8%。超过1000人的少数民族有彝、藏、回3个民族，其中彝族2610人，占少数民族人口的6.7%；藏族1853人，占4.7%；苗族1331人，占3.4%。2011年，人口出生率9.3‰，人口死亡率6.8‰，人口自然增长率2.5‰。

辖区东西最大距离228.33千米，南北最大距离164.26千米，总面积7962.56平方千米。其中陆地7801.56平方千米，占98%；水域161平方千米，占2%。人口密度为每平方千米633人。

地形地貌 地处四川盆地中部，地势西北高、中间低洼、东南低缓。地形地貌复杂，平坝、丘陵、低山连绵起伏，主要以丘陵为主，其次为低山区和河谷平坝。境内最高点位于龙泉山脉简阳境内的长松寺，海拔1059米；最低点位于安岳县白水乡夏家坝琼江河出界处，海拔247米。

气候 属亚热带季风气候，其主要特点是气候温和湿润，四季分明，终年碧翠；春早、夏长、秋短、冬暖；无霜期长，有雪日少；全年云雾多而日照少，空气湿度大而昼夜温差小。平均风速小，大风日数少。多年平均气温 17°C ，1月平均气温 6.4°C ，极端最低气温 -5.4°C （1963年1月14日）；7月平均气温 26.3°C ，极端最高气温 41.4°C （2006年8月11日）。最低月均气温 2.1°C （1977年1月），最高月均气温 34.8°C （1972年8月）。平均气温年较差 19.9°C ，最大日较差 19.5°C （1978年4月11日）。无霜期年平均308天，最长达361天，最短为258天。年平均日照时数1230小时，年总辐射93.5千卡/平方厘米。 0°C 以上持续期365天，农业生产无闲冬。年平均降水量892毫米，年平均降水日数为140天，最长达170天（1981年），最少为113天（1977年）。极端年最大雨量1345.7毫米（1993年），极端年最少雨量497.1毫米（1994年）。降雨集中在每年5~9月，7~8月最多。

水文 境内河道属长江流域，境内流域面积3600平方千米，占6.2%；主要河道有一级河沱江1条，境内长1725千米，二级河阳化河、索溪河、小阳化河等3条，总长274千米；三级河2条，总长63千米；河流总长度337千米，径流总量1.6亿立方米。境内最大的河流为沱江，从简阳市宏缘乡林荫寺至雁江区伍隍镇龙门村罗家坝流经境内、长171.5千米，流域面积3600平方千米。主要支流有阳化河、索溪河、小阳化河、绛溪河、董家河等。

矿藏及其他自然资源 矿藏资源主要有页岩、黏土、石英砂、砂石、砂金、建筑石材和陶瓷土等，分布较广但比较零乱，储量也不大；初步探测蕴藏有煤、石灰石、石膏、石油、天然气等矿藏资源。目前分布全市的野生动物有4纲18目49科101种，其中两栖类黑斑蛙、中华蟾等2目5科8种；爬行类草蜥、丽斑锦蛇等2目8科15种；哺乳纲獾、麝等5目11科21种；鸟纲豆雁、四声杜鹃等9目25科67种；其中鹊鹑、红隼、普通鸳鸯、鸳鸯、长耳号鸟、黄鹌等属国家重点保护的野生动物；鹰鹞、栗色杜鹃、鹌鹑、鸱鸺、角雉、董鸡、骨顶鸡、獾等属省级重点保护野生动物。野生植物资源2000多种，其中林木600多种。主要林木有柏树、榕树、香樟、银杏、榆树、马桑、慈竹、杨树、桉树等，柏树等占林木总量的60%以上。现有古树名木19种598株，其中树龄千年以上古树6株，分别是简阳市银杏1株，安岳县柏树、银杏各1株，乐至县红豆树、楠木和榕树各1株。

自然灾害 自然灾害有干旱、洪涝、低温、绵雨、病虫害、风雹、山体滑坡等。资阳旱灾记录可追溯到乾封二年（667年），从乾封二年至明崇祯十六年（1643年）干旱频率为17%；从清顺治三年（1646年）至光绪十九年（1903

年)频率升至36%;从1911~1949年跃升为66%;以后则更高,达80%以上,尤其是20世纪90年代几乎年年有旱。从近40年气象观测资料统计,资阳各旱种间频率是冬干73%,春旱57%,夏旱67%,伏旱53%,秋旱36%。1981年7月11~13日发生历史上罕见洪灾,沱江上游各地在12小时内降水量达100~200毫米以上。四川盆地暴雨带自西北向东南移,与沱江走向基本一致,雨洪同步,洪水叠加泛滥成灾。沱江上游三皇庙7月14日2时洪峰达446.28米,为清道光二十年(1840年)以来的最高;中游登瀛岩洪峰达339.92米,为1898年以来的最高。沿江受灾公社282个,重灾85个,受灾人口161.5万人,重灾34.4万人,死亡116人,伤2991人;倒塌房屋18737间,14.7万人无家可归;淹没耕地92.4万亩,其中冲毁15.8万亩,受灾作物158.5万亩;冲毁防洪堤6处、公路60千米、桥梁18座,淹没电灌站576处、水电站43处。全市经济损失4.4亿元。1994年资阳出现了历史上罕见的夏伏连旱,夏旱从4月下旬开始至6月上旬结束,个别地方到6月中旬才结束。4月20日至6月15日,全市大部分地方降水量比历年同期偏少6~9成,且蒸发量为247~352.3毫米,相当于降水量的5~10倍,全市减产粮食42.4万吨、棉花0.5万吨、油料0.8万吨,损失成鱼0.5万吨,直接经济损失6亿多元。在遭受了如此严重的夏旱之后,7月中旬开始至9月上旬又发生了30年不遇的严重伏旱,7月12日至8月20日,全市大部分县区降水量比历年同期偏少5~9成,乐至、安岳从8月1日至20日连续20天雨量不足5毫米,日最高气温大于35℃的日数分别达20天、23天,安岳最高气温高达40.3℃,全市有206万人饮用水困难,粮食减产33.5万吨,直接经济损失6.5亿元以上。资阳洪涝灾害记录可追溯到西晋秦始八年(272年),近四十年发生区域洪涝频率为43%;其中以7、8月为最多,占总数的75%。1998年8月19日上午8时至20日上午8时24小时内,全区普遍出现大暴雨天气过程,个别地方出现了特大暴雨。尤其是8月19日晚12时至20日早晨8时,8小时内暴雨持续不断,最大雨量为259毫米。由于雨量集中,致使山洪暴发,河水陡涨。造成水利、公路、通讯等基础设施受损,庄稼、农舍、工厂、学校、医院被冲被淹,工农业生产和人民生命财产受到了很大的损失。全区120个乡镇、1965个、18768个社、70.6万户、251.6万人不同程度受灾,冲垮塘堰436处,冲毁公路路基1.2万平方米,塌方35万平方米,断线倒杆16千米、976杆,房屋倒塌2360间,直接经济损失约3.1亿元。资阳的低温冷害主要有两种,一是春季低温冷害,主要危害露地育苗的水稻、红苕、玉米等作物。春季低温冷害的年频率为80%。二是初夏低温冷害,年频率为90%。绵雨包括春季绵雨、初夏绵雨和秋绵雨三种。资阳绵雨几乎年年都有,其频率高达95%以上。绵雨过程的平均持续天数随季节后移逐渐加重,春季平均持续天数为9天左右、初夏10天左右、秋季11天左右。春季绵雨多现于3月中旬中至下旬中及4月中旬;初夏常见于5月中旬中至下旬中及6月中旬前后;秋季多见于9月中下旬和10月中旬,11月绵雨较少,然一旦出现对小春播种出苗影响极大。2008年5月12日下午2时28分,受汶川特大地震波及,全市171个乡镇、4个街道办事处100.7万人不同程度受灾,震

灾造成24人死亡,641人受伤,临时安置3.5万人。全市各系统房屋倒塌11.8万平方米,房屋受损300.4万平方米,其中严重受损75.2万平方米;设备设施受损2.2万台(套);损坏公路911.8千米、桥梁326座、6693.1米;农作物受灾7.8万亩,其中经济作物受灾5.6万亩,损毁大棚设施0.6万平方米、沼气池5953口;死亡大牲畜183头(包含165只羊)、生猪1731头;损坏水库181座、堤防工程7.7千米、供水工程管道96.4千米、灌溉工程重点建筑物964处、渠道434.7千米、农村电站6座、0.2万千瓦、蓄水池2414口,水产受灾2828亩、成鱼及鱼种死亡85.15吨;损坏输电线路43千米、提灌站387座、1.56万千瓦、机耕道804千米;损毁城市供排水和燃气管道68千米、市政道路20.3千米、城市桥梁11座、生活垃圾收集处理设施11座;损坏图书3.6万册;体育比赛场馆(有观众席)损失150平方米;受损宗教场所110个;损坏粮食仓库1025个、粮油12吨;损坏广播电视台站44个、光缆线路9042千米。全市地震灾害直接经济损失26.2亿元。

经济概况

农业 耕地面积402.9万亩,人均0.8亩;林地面积336.6万亩。柠檬产量占全国产量的80%,居全国首位。雁江、简阳、安岳为全国粮食生产基地县(市、区),乐至为四川省粮食生产基地县。农业总产值从1952年的1.1亿元,增加到1978年的5.4亿元,2011年达到126亿元,比上年增长6.6%;农业增加值占国内生产总值的10.7%。

粮食作物以水稻、玉米、小麦为主。2011年,生产粮食237.4万吨,人均472千克,其中水稻72万吨,玉米68.5万吨,小麦41.4万吨。主要经济作物有蚕桑、油菜、花生、水果、蔬菜等。2011年,棉花种植面积1.6万亩,产量1133吨;桑园面积16.7万亩,产茧5000吨,是四川重要的蚕桑基地;油料作物种植面积147.3万亩,产量22.2万吨,其中花生4.8万吨,芝麻35吨;蔬菜产量166.9万吨,主要品种有辣椒、甘蓝、花菜、榨菜等,其中辣椒23.3万吨。

畜牧业以饲养生猪、羊、家禽为主。2011年,生猪饲养量1082.7万头,年末存栏397.5万头;羊饲养量473.9万只,年末存栏127.5万只,收购山羊板皮346.4万张;牛饲养量13万头,年末存栏7.4万头;家禽饲养量7579.5万羽,上市家禽4746.3万羽。2011年,生产肉类67.9万吨,其中猪肉52.8万吨,牛肉0.8万吨,羊肉5.5万吨;禽蛋12.7万吨,鲜奶1.2万吨。

截至2011年末,累计造林144.6万亩,其中防护林64.7万亩,经济林77.4万亩,竹林2.5万亩,农民住宅四旁树木750万株,林木覆盖率36.8%,活立木蓄积量1010万立方米。2011年,水果种植面积90万亩,产量65.8万吨,主要品种有柠檬、柑、枇杷、冬草莓,其中柠檬21万吨,蜜柑10.5万吨,柑3.4万吨,草莓1.3万吨。

渔业以工程水面养殖、池塘养殖为主,可用于水产养殖的淡水水面133.9平方千米。2011年,网箱养鱼1131箱,产量4669吨;池塘养殖面积6313公顷,产量2.2万吨;拥有各类捕捞渔船406艘,捕捞水产3700吨;水产品

总产量6.7万吨,渔业总产值10.2亿元。

2011年,大中型拖拉机431台(辆),农用运输车7685台,农用载重汽车4779台,耕地整理机械2万余台;名优特农产品有柠檬、蜜柑、晚白桃、冬草莓、西瓜等,绿色食品认证产品63个,获中国地理标志产品9个;农民人均纯收入6718元。

工业 是四川重要的工业生产基地,初步形成了以汽车、食品、医药、纺织、建材、节能为主的工业体系。2011年,规模以上工业总产值1586亿元,工业增加值占国内生产总值的49%。

2011年末,规模以上工业企业580家,职工24.9万人,实现工业增加值410亿元,比上年增长24.5%。其中大中型工业企业159家,职工19.3万人。工业总产值达到亿元以上企业305家,其中50亿元以上的2家,10亿元以上的32家。产业园区10个,其中省级经济开发区2个。

商业外贸 2011年末,商业网点7.6万个,职工33.6万人;已成为国家(省级)柠檬、汽车、食品、医药、建材、纺织等专业交易市场和商品集散地;电子商务、连锁经营、现代物流等新型商业业态发展迅速,百威英博、现代汽车、家乐福、国美、苏宁、梅西百货、成都银行等已相继落户境内。2011年,社会消费品零售总额252亿元,比上年增长18.3%;城乡集市贸易成交额119.3亿元,比上年增长16.2%。

2011年,进出口总额2.1亿美元,比上年增长34.6%;其中进口0.4亿美元,比上年增长99.1%,主要产品有食品、化工、机电、医药等9类50个产品;出口1.7亿美元,比上年增长26.3%,主要产品有食品、纺织、汽车、机电等22类403个产品,销往105个国家和地区。按贸易方式划分,一般贸易出口0.8亿美元,加工贸易出口0.9亿美元。

财政金融 2011年,财政总收入53.29亿元,比上年增长32.02%。其中地方财政一般预算收入32.47亿元,比上年增长32.72%。从各主要税种看,完成营业税7.42亿元,增值税1.54亿元,企业所得税2.12亿元,个人所得税0.65亿元,分别比上年增长76.32%、21.67%、56.95%、34.93%。人均财政收入649.48元,比上年增长32.35%。

2011年末,金融产业实现增加值13.8亿元,比上年增长5.1%,是2000年的2.76倍,占国内生产总值的1.6%,实现税收1.2亿元。年末有各类市级银行机构8家,地方法人银行机构5家,市级保险公司20家,市级证券营业机构4个,小额贷款公司4家,担保公司11家。各类存款余额790.8亿元,比上年增长18.9%,是2000年的6.4倍;人均储蓄11246元,是2000年的5.2倍;各类贷款余额334.1亿元,比上年增长18.3%,是2000年的4.6倍。证券公司客户拥有量4.2万户,交易总额269.7亿元。保险业实现保费收入29.1亿元,比上年增长3.7%,是2000年的48倍。

社会发展

文化艺术 2011年末,文化艺术团体9个,会员1403人,其中团体会员9个,个人会员1403个,创作完成的文

化艺术作品有叙事诗《在河之洲》,小小说集《遭遇情人节》《挥手》《暮秋》《绝望中诞生》,散文诗《2010年的第一场雪》,游记作品《神秘古碉》,清音表演《百花报春》,诗舞《九曲河畅想曲》、排舞《卓玛》、快板舞《我是快乐的仓库兵》、舞蹈《柠檬情怀》,书法作品《学书感悟》,美术作品《一夜春风》《春雨濛濛》《辛亥炮手》,现代小川剧《陈毅还乡》,小品《缘来是你》《喜雨》,摄影作品《我家住在黄土高坡》《牧马人》《四姐弟》《闪电出击》《红石情丝》《彝族一家人》《雪中少女》《古镇印象》《幸福来敲门》《绝活》《日增纵歌》《正面》《流淌的线条》《秦岭山中》等;各类艺术表演团体61个,演职人员753人;剧院(场)3座,座位2145个,每万人拥有4.2个,年演出110场次,观众达23万人次;电影公司1个,电影放映单位23个,电影院2座,座位800个,每万人拥有7.5个,年放映9585场次,观众达60万人次;俱乐部4所;文化专业户11个,文化馆(站)176个,建筑面积6.86万平方米;公共图书馆(室)5个,建筑面积16173平方米,藏书110万册;档案馆5个,建筑面积1.31万平方米;纪念馆2个,建筑面积2500平方米;还有世纪经典娱乐城、领航歌城、新世纪电玩等娱乐设施。文化行业从业人员9729人,占全市社会从业人员的7%,其中事业单位从业人员1251人;实现增加值6亿元,比上年增长7%,是1978年的17.5倍,占国内生产总值的0.72%,比上年提高0.15个百分点。主要文化艺术团体有市作家协会,市摄影家协会,市书法家协会,市美术家协会,市音乐舞蹈家协会,市戏剧曲艺杂技家协会,市民间艺术家协会,市影视艺术家协会、市老年诗书画研究会。

地方特色民间艺术有“资阳河流派”川剧、传统舞蹈“九莲灯”、美术《指墨、舌画》、口述文学《报国寺传说》、临江寺豆瓣传统工艺、安岳石刻工艺、石雕工艺、安岳竹编工艺、简阳羊肉汤烹调技艺、余门拳、茺弘鲶鱼烹调技艺、安岳米卷等,有四川省十大民间艺术大师1人。

安岳石刻工艺被列入国家级非物质文化遗产名录,安岳竹编工艺被列入省级非物质文化遗产名录。雕刻作品《大展宏图》在第十一届西部国际“三品”博览会上获得雕塑类金奖。四川清音表演《百花报春》在庆祝建党九十周年四川省文明单位文艺汇演中荣获二等奖;小品《缘来是你》在四川省第十三届戏剧小品(小戏)大赛中荣获三等奖;舞蹈《柠檬情怀》在四川省第二届社区优秀文艺节目展演中获三等奖;《陈毅与亲属》获全国廉政文化建设征文第一名;散文《安岳柠檬赋》获中国散文学会征文一等奖;少儿节目《七彩风铃》获全国少儿节目精品奖;曲剧《窦娥冤》(探监)获“和谐中国”全国青少年艺术选拔赛特别奖;《二泉映月》《布谷鸟咕咕叫》获“和谐中国”全国青少年艺术选拔赛二等奖;原创歌曲《有爱就有希望》《青春与光荣》获四川省“五个一工程奖”;歌舞《槐花今日开》获四川省新农村文艺调演三等奖;《临江寺妙味满天下》在四川省墨痕、群星奖比赛中获优秀奖;小品《我和你》获四川省戏剧曲艺表演大赛三等奖;金钱板《王二娃找到致富经》在四川省“农家书屋”阅读演讲比赛中获三等奖;独唱《丹景山上好风光》《活动之城,激情奔涌》、舞蹈《我爱家乡简阳美》、合唱《简阳国税人》分别获四川

省第十六届“群星奖”音乐类二等奖、三等奖，舞蹈类三等奖及廉政文化铜奖。

教育 2011年末，幼儿园1036所，在园幼儿12.77万人，专任教师2816人；小学265所，在校生26.24万多人，专任教师10121人，小学适龄儿童入学率100%；初中280所，在校生14.21万人，专任教师1.13万人，初中适龄人口入学率98.11%，小升初升学率99.98%，九年义务教育覆盖率达100%；普通高中36所，在校生5.97万人，专任教师5281人；中等职业学校24所，在校生5.12万人，专任教师1351人；主要学校有市级示范中学14所，分别是雁江一中、资阳外国语实验学校、雁江区中和中学、简阳阳安中学、简阳石桥中学、简阳贾家中学、简阳三岔中学、简阳三星中学、安岳实验中学、安岳兴隆中学、安岳龙台中学、安岳石羊中学、乐至实验中学、乐至仲良中学。重点职业学校6所，分别是资阳师范学校、雁江区高级职业中学、简阳市成人中等专业学校、简阳机电工程学校、安岳县城职业中学、乐至机电学校。

2011年，教育经费达28.6亿元，国家财政性教育经费25.73亿元，财政预算内教育经费24.85亿元，预算内教育事业费22.04亿元，分别比上年增长16.68%、18.27%、18%、27.6%。预算内教育经费（包括城市教育费附加）占财政总支出的比例为19.51%，比上年降低了1.82个百分点。

科技 2011年末，工程技术研究中心21家，其中国家级工程技术研究中心1家；各类科技人才9.2万人。在液力传动内燃机车技术、中速大功率发动机领域等技术居于全国领先地位。南车资阳机车公司已掌握大功率交流传动内燃机车的关键核心技术，所研制的6500马力大功率交流传动内燃机车是全球功率最大的内燃机车，采用的交流传动系统、微机控制技术、电喷柴油机及径向转向架均处于世界一流水平。开发出CKD7F、SDD1、SDD8等多种窄轨内燃机车，满足AAR标准，性价比超过美国U20系列机车，具有世界先进水平。南车资阳机车有限公司参与研究的“混合式脉冲转换涡轮增压系统研发及在四冲程大功率柴油机上的应用”成果荣获国家科技进步二等奖，实现了该市在国家科技奖励上零的突破。由简阳大哥大牧业有限公司牵头承担的《南方现代山羊生产健康养殖关键技术集成与示范》项目，已列入国家科技部“十二五”重大农业科技项目。全市四个县（市、区）都先后实施了第一轮省级富民强县科技项目。境内安岳县被科技部批准为“国际科技合作基地”，成为西部唯一一个获科技部授牌的国际科技合作基地县。2009年，该市顺利通过了2007—2008年度全国地级市科技进步考核，成为全省通过考核的7个地级市之一。简阳市、乐至县、安岳县通过了2007—2008年度全国县（市）科技进步考核，其中简阳市被评为全国县（市）科技进步考核先进县（市）。2011年，该市又顺利通过了2009—2010年度全国地级市科技进步考核，并荣获全国科技进步考核先进市。

2011年末，全市建立产学研战略联盟6个、博士工作站5个，240余家企业与国内70余所大专院校、科研院所建立了新技术、新产品开发院（校）企合作关系，2家企业的3个项目与国外企业开展了国际科技合作。全市获省级以

上科技进步奖31项，申请专利2413件，培育国家级高新技术企业19家，发展省级高新技术产业化基地3个，培育省级创新型企业37家，推广农业新技术300余项。

医疗卫生 2011年末，各级各类医疗卫生机构4912个，其中三级甲等综合医院1个，三级乙等综合医院1个，疾病预防控制中心5个，卫生院189个；病床1.5万张，其中公立医疗卫生机构床位1.4万张，每千人拥有医疗床位3张，固定资产总值21.1亿元。专业卫生人员1.4万人，其中执业医师4572人，执业助理医师1618人，注册护士4135人，平均每千人拥有卫生技术人员2.7人、执业（助理）医师1.2人、注册护士0.8人。2011年，医疗机构（门诊部以上）完成诊疗2831.5万人次，住院手术7.9万人次，出院病人55万人次。

2011年，法定报告传染病发病率253.3/10万，农村安全饮用水普及率52.4%，农村卫生厕所普及率63.9%，新型农村合作医疗参合人数409.3万人，参合率98.7%；居民人口平均期望寿命72.9岁，其中男性70.6岁，女性75.2岁；孕产妇死亡率15.2/10万，5岁以下儿童死亡率、婴儿死亡率、新生儿死亡率分别为7.6‰、5.4‰、3.9‰。

体育 2011年末，体育场地2个，国家高水平体育后备人才基地1个，省优秀运动队后备人才训练基地2个。体育社团13个，各级社会体育指导员2572人。从2008年起每年定期举办的体育活动有元旦万人健身长跑活动，迎新春体育游园活动、三八节妇女体育活动、五一节职工体育活动、8月8日全民健身日群众体育展示活动、全市中小学生田径运动会；每四年举办一届全市综合性运动会，已举办两届市运会；每两年举办一届市直机关职工运动会，已举办四届；截至2011年末，我市共举办省级以上体育竞赛15项次。11.5%的城市社区和乡镇（村）安装了健身器材，经常参加体育活动人员占常住人口的37%。本地体育健儿取得亚运会铜牌1枚。

广播电视 1962年6月开通资阳县有线广播站，到乡镇496杆千米，乡镇到村3162杆千米，村以下7970杆千米；1988年6月开通资阳县有线广播电台。现有广播喇叭0.92万只，入户率96.5%，通响率100%。1992年开通调频转播台，1998年开通调频台。2011年末，资阳广播电台有1套广播节目，广播综合覆盖率98%，全年公共广播节目播出时间5840小时。

1989年7月建资阳电视台，发射（转播）塔高74米，覆盖半径30千米；1992年11月开通资阳有线电视。2011年末，资阳电视台开通3个频道，另有中央及各省区（市）的89个电视频道在本地落户，有线电视用户21.5万户，其中数字电视用户7.2万户，电视综合覆盖率92.5%。全年公共电视节目播出时间8760小时。

新闻出版 2011年末，新闻出版单位4家，其中报社2家；出版物发行机构（网点）308个，其中集团和各出版社网点2个，集体、个体网点304个，其他网点2个，从业人员共520人；各类印刷复制企业97家，其中出版物印刷企业4家，包装装潢印刷企业23家，其他印刷品企业70家，从业人员共2497人；打、复印企业189家，从业人员共323人。全年出版报纸2种，总收入0.4亿元，其中广告收入0.2亿元；出版物发行机构（网点）销售收入2.2亿元，

其中新华书店系统销售 1.6 亿元,其他 1.6 亿元;出版物印刷企业完成总印量 216 万印张,销售收入 4.7 亿元。

社会保障 2011 年,城镇最低生活保障户数 3.46 万户,人数 7.07 万人,支出 1.7 亿元,比上年增长 32.2%,月人均 195.3 元,比上年增长 35.5%;城市医疗救助 3.87 万人次,民政部门资助参加合作医疗 1.4 万人次,共支出 2155.9 万元,比上年增长 62.4%;城市生活无着人员救助 2006 人次,支出 112 万元。

农村最低生活保障户数 11.78 万户,人数 20.64 万人,支出 2.07 亿元,比上年增长 46.7%,月人均 83.4 元,比上年增长 39%;农村五保集中供养 1.54 万人,支出 3717.9 万元,比上年增长 54.8%;农村五保分散供养 23630 人,支出 4678.7 万元,比上年增长 5%;农村医疗救助 8.28 万人次,民政部门资助参加合作医疗 24.62 万人次,支出 6987.6 万元,比上年增长 63.7%;农村临时救济 58926 人次,支出 612 万元,比上年增长 0.6%。

自然灾害受灾人口 185.65 万人,紧急转移安置 741 人,农作物受灾面积 56.09 万亩,倒塌房屋 1192 间,直接经济损失 3.31 亿元;救灾支出 2788 万元,比上年增长 1.2%。

国家抚恤、补助各类优抚对象 3.69 万人,安置义务兵、士官等 2524 人,接收军队离退休干部 7 人,军休所 4 个,抚恤事业费支出 1.85 亿元,比上年增长 18.5%。

社会福利费 815 万元,比上年增长 0.3%;社会服务单位 241 个,床位 19314 张,其中收养机构床位 2020 张,生活无着人员救助床位 55 张,社区服务床位 80 张。社区服务设施 205 个,其中社区服务中心 1 个,社区服务站 85 个,其他社区服务设施 119 个;社区日间照料床位数 80 张,社区留宿照料床位数 80 张。

经常性社会救助工作站、点和慈善超市 95 个,全年接受社会捐款 2846.68 万元,捐赠物资折款 776 万元,接收捐赠衣物 1.38 万件,使 8687 人(次)困难群众受益;销售福利彩票 1.1 亿元,筹集公益金 996 万元;福利企业 38 个,安置残疾职工 2020 人,福利企业产值 9.8 亿元。

新增就业人员 2.23 万人,有 6200 名下岗失业人员实现了再就业,就业困难人员再就业 2340 人,年末城镇登记失业人数 1.43 万人,城镇登记失业率为 3.91%,全年共帮助零就业家庭成员实现就业 96 人。组织 9 名高校毕业生到农村基层从事“三支一扶”的工作。

五项社会保险(不含新型农村社会养老保险)基金收入合计 39.44 亿元,比上年增长 60%;基金支出合计 29.63 亿元,比上年增长 68%。年末参加城镇基本养老保险 54.9 万人,比上年末增加 6 万人,其中参保职工 33.8 万人,参保离退休人员 21.1 万人,分别比上年末增加 2.2 万人和 3.8 万人。参加基本养老保险的农民工 2.22 万人,比上年末增加 0.49 万人,参加企业基本养老保险 9.13 万人,比上年末增加 1.33 万人。参加城镇基本医疗保险 72.9 万人,比上年末增加 3.4 万人,其中参加城镇职工基本医疗保险 28.2 万人,比上年末增加 0.8 万人,参加城镇居民基本医疗保险 44.7 万人,比上年末增加 2.6 万人,参加医疗保险的农民工 1.9 万人。参加失业保险 9.7 万人,比上年末增加 0.1 万人,其中参加失业保险的农民工 1582 人,比上年末增加 227 人。参加工伤保险 12.2 万人,比上年末增加 0.8

万人,其中参加工伤保险的农民工 3.5 万人,比上年末增加 0.2 万人;全年认定(视同)工伤 1370 人,比上年增加 100 人,全年评定伤残等级 312 人,比上年增加 47 人,全年享受工伤保险待遇 1434 人,比上年减少 64 人。参加生育保险 10.2 万人,比上年末增加 1 万人,全年共有 859 人次享受了生育保险待遇,比上年增加 107 人次。

职工年平均工资 26539 元。年末企业劳动合同签订率达 99%,其中国有及国有控股企业劳动合同签订率达 100%。各级劳动人事争议调解组织和仲裁机构共受理劳动人事争议案件 239 件,结案 236 件,其中通过调解方式结案 141 件,占 59%;仲裁机构立案受理劳动人事争议 239 件,结案率 98.7%;调解组织受理(含仲裁机构案外调解)141 件,结案率为 100%。各级仲裁机构立案受理劳动争议 239 件,比上年减少 12%,涉及劳动者 748 人,比上年减少 10%,其中集体劳动争议 1 件,涉及劳动者 315 人;当期共审结劳动争议案件 236 件,比上年减少 10%。

环境保护 2011 年,本级财政用于环境保护的资金 0.37 亿元,占财政支出的 2.2%;空气质量一级天数 104 天,二级天数 257 天,三级天数 4 天,达到二级和好于二级的天数占全年天数的 98.9%;空气中二氧化硫年平均浓度值为 0.045 毫克/立方米,达国家二级标准,二氧化氮年平均浓度值为 0.033 毫克/立方米,达国家一级标准;可吸入颗粒物年平均浓度值为 0.07 毫克/立方米,达国家二级标准;污水处理能力达到 4.1 万立方米/日,污水处理率达到 88.77%,生活垃圾无害化处理率达到 95.3%。

基础设施

交通运输 已形成由铁路、公路、水路 3 种运输方式构成的交通运输网络。2011 年,客运总量 6400 万人次,货运总量 5283 万吨。

铁路成渝线过境,境内长 94 千米,为标准轨干线铁路,设灵仙庙、养马河、石桥、简阳、庙子沟、临江寺、墨池坝、资阳、侯家坪、长沙埂 10 个站,其中资阳、简阳站为客货办理站,日均有 19 列客车停靠,其中快车有成都—广州东 K1223/K1224 次、成都东—广州 K829/K830 次、攀枝花—隆昌 K9470/K9469 次、成都—杭州 K1273/K1274 次、成都—昆明 K853/K854 次、宜宾—成都 K9446 次、成都—昆明 K1139/K1140 次、成都东—贵阳 K9465/K9466 次、成都东—南宁 K139/K140 次,成都—资中普快 5615/5616 次,日客运量 1000 人次。2011 年,客运总量 35.2 万人次,货运发送总量 6.6 万吨、到达总量 67 万吨。

境内 5 条高速公路过境,其中成渝高速公路资阳境内长 72 千米,双向 4 车道,有石盘、石桥、简阳、资阳 4 个出口,起于简阳成都界,止于资阳内江界。有 318、319、321 三条国道过境,其中 318 国道境内长 114.26 千米,双向 2 车道,部分双向 4 车道,起于遂宁乐至界,止于简阳成都界;319 国道境内长 86.69 千米,双向 2 车道,部分双向 4 车道,起于重庆安岳界,止于简阳成都界;321 国道境内长 59.36 千米,双向 2 车道,部分双向 4 车道,起于资中雁江界,止于简阳成都界。106 省道境内长 87.21 千米,双向 2 车道,起于雁江德阳界,止于简阳成都界。206 省道境内长

71.59千米,双向2车道,起于安岳遂宁界,止于安岳内江界。有县道36条,总长1201.09千米;乡道253条,总长1854.26千米。另在建4条高速公路,内资遂高速公路境内长56.7千米,双向4车道,有人和、长河、安岳、文化、南熏5个出口,起于内江安岳界,止于安岳遂宁界;成安渝高速公路境内长154.2千米;遂资眉高速公路境内长81.1千米;成都第二绕城高速公路东段境内长43.79千米。资阳汽车客运中心日均发送220辆客车,日客运量3540人次,年货运吞吐量9.8万吨;松涛汽车客站日均发送290辆客车,日客运量3210人次,年货运吞吐量7.6万吨。2011年,全辖区运输企业拥有货运汽车1.8万辆,5.75万吨位;客运汽车2481辆、4.83万座位;货运量4937万吨,货运周转量47.9亿吨·千米,客运量6278万人次,客运周转量31.13亿人·千米。

境内通航河道9条,总长506千米,其中沱江河为七级航道,最大通航能力为50吨级船舶。2011年,拥有货运船舶297艘,8387吨位;客运船舶222艘、5994座位;客运量122万人次,客运周转量820万人·千米,货运量346万吨,货运周转量1862万吨·千米。

邮政电信 2011年末,邮政网点352个,投递路线单程总长度13534.5千米,投递点6484个,乡村通邮率100%;全年投递国内函件1473万件,国内汇票业务完成32万笔,国内异地特快专递信件完成24万件,征订报纸212万份、期刊72万册,业务收入25734万元。

电信企业3家,服务网点1692个;电话交换机总容量43.26万门,固定电话用户46.1万户,比上年减少3.06万户,电话用户普及率达到26.1%,比上年减少1.7个百分点;移动电话用户178.8万户,比上年增加32.04万户,移动电话普及率为49.3%,比上年提高9个百分点;光缆线路总长达2.28万千米,主干电缆达48.97万对千米,互联网端口总数22.2万个,其中已占用端口总数16.2万个,宽带接入用户17.4万户,比上年增加32715户。全年电信业务收入109824万元。

能源 2011年,天然气(煤气)管线408.1千米,供(加)气站2个,天然气(煤气)用户5.93万户,其中工业用户22户,居民用户5.86万户,燃气普及率为93%,月天然气(煤气)平均用量348.5万立方米。

勘探开发气井102口。在钻探完成的气井中,生产气井24口,日产气84万立方米以上,日产油约100吨。安岳区块天然气探明储量1171亿方。特别是坪河境内勘探发现5000米以上深气井的天然气储量十分丰富。

水利 2011年,全辖区流域面积20平方千米以上的河流40条,已建成19个万亩以上灌区,现有水利工程34443处,其中大型1座、中型10座、小(一)型95座、小(二)型272座,山坪塘2.81万口,石河堰2879处,固定提灌站1734处,机电井1385处。各类水利工程蓄水能力达14亿立方米,年平均供水6亿立方米,有效灌溉面积242万亩,实际灌溉面积209万亩,水产品年总产量达10万吨、产值10.5亿元。

名胜旅游

旅游业概况 境内有各类各级风景名胜点、旅游景区

(点)325个,其中,旅游景区52个。国家4A级旅游景区有陈毅故里,国家3A级旅游景区有安岳石刻,国家2A级旅游景区有三岔湖、龙门报国寺。省级森林公园有千佛寨森林公园,省级自然保护区有龙泉湖自然保护区。全国重点文物保护单位有陈毅故居、木门寺、安岳石窟、毗卢洞石刻造像、圣德寺塔等5处,省级文物保护单位94处。全国科普教育基地、爱国主义教育基地有陈毅故里。有青年旅行社等国内旅行社10家;有星级饭店13家,床位2613张;其他宾馆、旅社、招待所263家,床位数3.2万张;旅游汽车公司有3家,有一定规模和接待能力的旅游定点车辆35辆、旅游游艇公司2家、旅游商品生产单位27家、旅游开发公司3家。

2011年,接待海外游客2.7万人次,收入474.8万美元,分别比上年增长0.77%和0.8%;接待国内游客1030.1万人次,收入86.18亿元,分别比上年增长18.06%和23.3%;旅游总收入86.5亿元,比上年增长23.1%。

主要风景区 陈毅故里 为国家4A级旅游景区、全国爱国主义教育示范基地,位于乐至县劳动镇。以伟人文化为主线,人文景观与自然景观和谐并存,为四川将帅故里游首站。规划面积190公顷,已建成核心景区面积40余公顷。景区人文景观极具文化和历史价值,内有陈毅故居、陈毅纪念馆(为国家三级博物馆)、御风台等景点40余处。

千佛寨森林公园 为省级森林公园,位于县城西北2.5千米的大云山上,因山顶四周天然形成的岩寨的崖壁上雕刻有大小佛像3千余尊而得名。千佛寨摩崖造像始建于隋开皇十三年(593年)。现存造像多为盛唐时期作品,共有造像105龕,大小佛像3061尊,分布在南北两岩,整个造像区长达705米。南北两岩除佛像外,还有摩崖浮屠7座,唐碑3块,历代题记26处。

“两湖一山”旅游区 位于成都东南成都平原与川中丘陵的交汇地带,以三岔湖、龙泉湖、龙泉山脉(简称“两湖一山”)为主体,规划范围包括简阳市14个乡镇。其中三岔湖旅游区为国家2A级旅游景区,有孤岛113座,半岛160多座,水源引自都江堰,常年蓄水2.27亿立方米。山青、水秀、岛绿,山水岛交相辉映,相得益彰,被誉为“天府明珠”。

重点名胜古迹 圣德寺塔 为全国重点文物保护单位,位于简阳城南一公里处。始建于唐僖宗乾符年间(874~879年),南宋宁宗庆元三年(1197年)始于寺中建塔,落成于嘉泰二年(1202年)秋,至今已历经沧桑800多年。建成的塔位于圣德寺中轴线上,坐西向东,方形平面,通高37.9米,塔基占地125.5平方米,初名“圣因塔”。明世宗嘉靖十七年(1538年)至二十二年(1543年)年间进行了大规模维修,维修后塔身涂成了灰白色,“白塔”之名由此得来。属砖石仿木结构、四周攒尖顶、十三级密檐式佛塔。外部建筑特色高达五米的基座国内罕见;塔身虽为密檐式,但造型仍仿楼阁式;第三级四面精巧秀丽的八座抱厦和第七级的两座舍利塔造型,国内仅见。内部结构特点塔内共四层,塔身剖面为双层结构,里层为塔心室,外层为厚壁,中间夹以回廊,石质楼梯置于回廊中,梯级安排为“壁内折上结构”;各层均有形制多样、大小不一的壁龕,斗拱、藻井等,叠涩拱顶错落有致;塔内回廊两壁及

券顶至今尚存百余幅宋人佛像壁画，主要内容为千佛图和佛国胜景。

卧佛院 为全国重点文物保护单位，位于安岳县八庙乡卧佛沟。始于唐开元十一年（723年）以前，主要以摩崖石刻造像和石刻佛经为主。摩崖造像以佛教禅宗为主，卧佛院内有全国最大的唐代全身石刻卧佛造像，是中国唯一一处左侧卧的“涅槃图”石刻佛经，主要有《佛名经》《妙法莲华经》《阿弥陀经》等70余部。其中，第73号经窟所刻的《檀三藏经》，是中国藏经中的绝版，第46号经窟所刻唐代著名高僧静泰撰写的《一切经论目序》，是中国石刻佛经中唯一留存的孤本，被方家称为“普天下仅此一刻”。

华严洞 为全国重点文物保护单位，位于安岳县石羊镇箱盖山上，有华严洞和大般若洞，内有宋代造像159躯，历代碑刻题记24处。华严洞造像分布于左中右窟壁，正中“华严三圣”造像高5.2米，左右并排高4.1米的“十大菩萨”坐像，洞壁刻满“经变”故事图景。“大般若洞”正壁刻一佛二菩萨，在正中佛像后壁，有两龕李耳和孔丘的浮雕塑像，属典型的三教合一的同窟造像。

毗卢洞石刻造像 为全国重点文物保护单位，位于安岳县城东南的石羊镇赤云片区油坪村塔子山上。开创于五代后蜀，之后历代都进行过培修、补刻。现存摩崖石刻造像465尊，分别集中于毗卢洞、幽居洞、千佛洞、观音堂和玉皇阁内。有碑刻18通、崖墓10座、佛塔2座。尤其是观音堂内雕刻的“水月观音”，被英籍华人作家韩素英誉为“东方维纳斯”，是全国少有的北宋石刻艺术珍品。另外，毗卢洞、幽居洞雕刻的密宗第五代祖师柳本尊造像也别具特色。

半月山大佛 为省级文物保护单位，位于雁江区碑记镇。始建于唐太宗贞观十七年（643年）（一说始建于唐德宗贞元九年，即793年），陆续用了150年，方在悬崖峭壁上凿建成初具形态的大佛像。到宋高宗绍兴元年（1131年），川南居士梅修率石刻大师周义等人，为巨佛开凿眉目，直至完全竣工，共历时484年。

风景点 弥陀寺 原名东狄庙，现有三圣殿、地藏殿、祖师殿、卧佛殿、十佛殿、天王殿、大雄殿、罗汉殿、居士园林等景点。既是蜀中佛教名刹，又是旅游观光之地。

莲台寺 始建于唐贞观十七年（643年），位于雁江区以北凤岭公园内，为省级重点开放寺庙。莲台寺法规严格，信徒众多，仪式隆重，念佛、讲经、传戒等法会旺盛，为蜀中佛教圣地之一。

圆觉洞 位于安岳县岳阳镇金花村云居山上，现有摩崖龕窟103个，大小造像1933躯，碑刻题记25处。景区内以“西方三圣”最为壮观，分别刻造于三大龕中，三像高均在7米左右。

风土人情 九莲灯 由9位男子组成表演，表演者头缠青丝，上身赤裸，仅穿短裤，脚蹬草鞋，其额上、前胸两乳，前腹左右、后背左右、两手臂等9处各挂油灯一盏。油灯用白铁皮做成，内装菜油，用线做灯捻点燃。表演时，9人一路纵队，前8人每人用两根龙头木杖支撑双臂。龙头木杖涂红色，一端为半圆形，另一端是彩色龙头，上挂彩色灯笼；最后1人双手高举一根五尺长的竹竿，顶端和两端均挂彩色灯笼，共9个，名曰“从督灯”。表演者在街上边走边

边唱（也有只走不唱者）。近几年，简阳市发掘、整理了这一民间艺术，保留其精华，剔除了带迷信色彩的部分，使之更加符合观众的审美情趣。2007年，列为四川省非物质文化遗产保护项目。

龙灯 每年春节，市民用竹、木、纸、布或绸制作十数节连成一体龙身，龙尾一节不连。节内燃有蜡烛，是用一种舞动时不易熄灭的蜡制成，俗名“草鞋片”，故名龙灯。龙灯所到之处，人如潮涌，焰火弥空，锣鼓声和爆竹声不绝于耳，男女老幼，皆大欢喜。舞龙灯时间，一般从正月十二至十五元宵节，每天从傍晚舞至深夜。另有一种扎制较为精巧美观的彩龙，则是“大年初一”起，每日白天上街表演。

土特产品 境内土特产品主要有临江寺豆瓣、宝莲大曲、简阳羊肉汤、安岳柠檬、通贤柚、乐至烤肉、乐至藕粉等。

临江寺豆瓣 首创于清乾隆三年（1738年）。由于制作工艺精细，配方隐秘，用料考究，其特点是色泽红润、瓣粒成型却又柔和化渣，微辣回甜、甜而不腻，辣而不辛、咸而不涩，酱香浓郁、回味悠长、营养丰富，是佐餐调味的上乘食品。豆腐乳也是临江寺传统产品中颇具特色的品种之一，为传统工艺制作，与其他同类产品比较，临江寺的豆腐乳具有油润光泽、脂香浓郁、质地细腻、咸淡适口、滋味鲜美的特点，是与临江寺豆瓣相媲美的佐餐佳品。先后获得“中华老字号”等近百项殊荣。

宝莲大曲 用优质高粱、小麦为主要原料，采用传统工艺培养窖泥，低温入窖，分层封泥，回沙回酒发酵，暖火蒸馏，再用陶器坛在地窖储存一年以上，择其优质产品精心酿制而成。窖香浓郁，纯和净爽，诸味协调，余香悠长。先后获得了“中商部首届名优酒”“国家优质酒”等荣誉称号，产品销往全国，并出口日本、新加坡、马来西亚。

简阳羊肉汤 简阳羊肉汤拥有1000多年的历史。其肉质细嫩、肥而不腻，其汤呈奶白色，鲜香浓烈，深受食客喜爱。其美味的的原因一是水质，即龙泉、三岔两湖之水。二是独特的工艺，熬汤前，先将肉煮熟切片，再下锅爆炒，最后加入长时间熬制的羊骨汤而成。三就是用优质简阳大耳羊肉作材料。

安岳柠檬 主栽品种尤力克，系20世纪20年代从美国引入，通过反复筛选，培育出了丰产、质优的柠檬新株系。安岳柠檬的许多理化指标均超过世界柠檬生产大国，多次荣获国优果称号，并荣获“泰国国际果品博览会金奖”。

通贤柚 通贤柚果大、形美、色艳、皮薄、无核、汁多，香味浓郁，酸甜适度，脆嫩化渣，维生素含量丰富。从1992年以来，通贤柚连续六次获得全国优质柚类质量评比金杯奖，并获得第二届“中国农业博览会金牌奖”。并以“通贤牌”商标登记注册。

乐至烤肉 乐至烤肉源远流长，早在三国时期，蜀国将领常常用乐至烤肉作为犒赏三军将士的美食。自20世纪80年代以来，乐至烤肉以其香、辣、脆、麻等特色赢得了群众的喜爱，不断发展壮大，逐步扩展到了成都、重庆、内江、资阳、遂宁等大中城市，形成了一种独特的川中民俗饮食文化。

乐至藕粉 乐至盛产莲藕，以藕制粉历史悠久。“天池”藕粉名震中外，历代为皇家贡品。乐至藕粉制作世代

有传人,现有“天池”“仲弘”“天芯”等品牌产品,其中“天池”牌藕粉为四川名牌产品。乐至藕粉色泽纯正,晶莹剔透,清香可口,有清心明目、补血生津之益。

重大事件

本辖区内发生的重大事件有1932年发生在安岳县的通贤暴动;1944年春发生在简阳市的修建平泉飞机场;1950年4月发生在简阳市的平息匪特暴乱。

平息匪特暴乱 1950年4月19日(农历三月初三),编遣潜逃的国民党军官和特务分子勾结地方旧势力在简阳发动暴乱。中共简阳县委、县人民政府领导全县人民配合人民解放军围剿暴匪,川西军区、川南军区派出部队增援。4月22日,暴乱彻底平息。匪首刘惠安、樊巨川等受到严厉制裁。

著名人物

本辖区内的著名人物有:雁江区的苕弘、董钧、饶国华、余国祯、曹荻秋、邵子南;安岳县的秦九韶、陈离;乐至县的谢无量、陈毅;简阳市的周克芹等。

苕弘(约前580~前492年)亦作苕宏,字叔,又称苕叔,东周蜀国(今雁江区)人,周代著名学者、政治家。官居大夫之职,通晓天文、历数,精于音律、乐理,著有《大荒东经》等15篇。其辅佐东周三代帝王,受命于危难之际,最后含冤而死。

董钧(约前12~63年)字文伯,蜀资中(今雁江区)人,汉朝著名经学家、教育家。曾担任过城门校尉、五官中郎将、左转骑都尉。永平元年(58年),被立为博士,参与制订五郊祭祀、宗庙礼乐、威仪章服等礼仪。平生以授徒讲学为乐,常教授门生百余人,对于传播儒家思想,尤其是传播和发展庆氏礼学发挥了一定的作用。

饶国华(1894~1937年)名厥卿,字弼臣,雁江区宝台镇人,抗日名将。1911年投身新军。1937年抗日战争爆发,其任中将师长,率部步行1000多千米,从万县乘船东下,11月中旬到达前线,后转赴安徽坚守广德,后与日军激战时,因寡不敌众,举枪自戕殉国。

余国祯(1907~1933年)名治平,又名明清,资阳县南津驿(今雁江区南津镇)人。1928年加入中国共产党,历任共青团川西特委书记、共青团江巴县临委书记、共青团江巴县委书记、共青团四川省委组织部长。1928年成都“二一六”惨案发生后,党团组织遭到严重破坏,与其他同志一道,对成都共青团组织进行了清理、整顿和恢复。1931年初奉命整顿和发展川东共青团组织。后奉四川省委派遣,打入刘湘二十一军军部“特务委员会”,将川东特委书记文强营救救出狱。1931年“九一八”事变后,任共青团四川省委书记。1933年8月18日被杀害。

曹荻秋(1909~1976年)名聪,字仲榜,号健民,雁江区南津镇人。1929年加入中国共产党。1932年至1937年被捕入狱,出狱后即投身抗日救亡工作。后任中共鄂西北省委、豫鄂边省委宣传部部长,盐阜行署主任,中共华中五地委书记,盐阜区委、苏北区委书记等职。中华人民

共和国成立后,历任重庆市市长,上海市副市长、市长。

邵子南(1916~1955年)原名董尊鑫,字聚昌,雁江中和镇人,作家。历任西北战地服务团干事、专职团委文艺队长、新华社西南总分社副社长、重庆广播电台台长、中共中央西南局宣传部文艺处处长、重庆市文联副主任兼秘书长、西南文学工作者协会副主席等职。创作了《告诗人》《英雄谣》等诗和《李勇大摆地雷阵》《阎荣堂九死一生》等作品,参与创作了现代戏剧史上的名著《白毛女》。1986年,人民出版社出版了《邵子南创作集》。

城区市政建设

道路 2011年末,城区道路总长度98.59千米。

给排水 2011年末,城区自来水厂3座,铺设DN100以上干线水管75.76千米,居民自来水普及率100%;排水管道81.6千米,污水处理厂1座,日污水处理能力5万吨,工业废水处理率100%。

供电 2011年末,城区拥有35千伏及以上变电站(所)59座,主变压器93台,总容量2529.05兆伏安,高压输电线路102条,总长度1086.82千米。年售电量累计完成26.88亿千瓦时,综合电压合格率99.7%,供电可靠率99.9%。

园林绿化 2011年末,城区公园9个,公园面积126公顷,园林绿地面积576公顷,绿化覆盖率18%。

(撰稿:秦淑兰、范烈钊、陈敏,初审:何正月、周月霞,复审:四川省政区大典编委会办公室)

雁江区

(Yanjiang Qu)

中共资阳市委、资阳市人民政府所在地,全市政治、经济和文化中心。

政区概况

名称来历 资阳市雁江区前身是资阳县(市),由于资阳城处在资水(即沱江)北面,所以叫资阳。沱江生态优美,金雁常住,因而,沱江也称雁江,城叫雁城,2000年11月,地级资阳市成立后,为便于区分,原资阳县(市)更名为资阳市雁江区。

地理位置 位于东经104°26′07″~105°03′05″,北纬29°51′~30°17′。地处四川盆地腹地地带,东接安岳县,南邻资中县,西靠仁寿县,北连简阳市,东北界乐至县。区人民政府驻资溪街道政府西路60号,电话区号028,邮政编码641300。距资阳市人民政府驻地2千米。

政区沿革 尧为资国地。夏属梁州。周入雍州,为蜀国地。秦灭蜀,为蜀郡地。汉建元六年(前135年),置资中县。北周武成二年(560年),置资阳县。1949年12月,属川南行署资中专区(专区驻内江县、今内江市市中

区)。1950年2月,资中专区更名内江专区,资阳县属之。1993年1月,撤资阳县,设县级资阳市。1998年2月26日,设资阳地区,县级资阳市属资阳地区。2000年6月14日,资阳地区改市,原县级资阳市改为资阳市雁江区,属资阳市。

政区划分 2011年末,辖莲花、资溪、狮子山、三贤等4个街道办事处,雁江、宝台、保和、老君、中和、丹山、南津、东峰、伍隍、石岭、小院、堪嘉、松涛、临江、迎接、丰裕、祥符、碑记、忠义19个镇,回龙、新场、清水3个乡;设55个居民委员会,468个村民委员会。

人口面积 2011年末,辖区总人口109.52万人,其中城镇常住人口38.97万人,城镇化率35.6%。另有流动人口24.06万人。总人口中,男性56.85万人,占51.9%;女性52.67万人,占48.1%;18岁以下19.87万人,占18%;18~35岁25.95万人,占23.7%;35~60岁44.99万人,占41.1%;60岁以上18.8万人,占17.2%。总人口中,以汉族为主;有藏、彝、蒙古、朝鲜、回、傣、土家、苗、黎、白、佤、纳西等35个少数民族,共3527人。其中藏族217人,占少数民族人口的6.2%;彝族209人,占5.9%。2011年,人口出生率10.04‰,人口死亡率6.59‰,人口自然增长率3.45‰。

辖区东西最大距离59.1千米,南北最大距离50.7千米,总面积1632.33平方千米。其中陆地1522.24平方千米,占93.3%;水域110.09平方千米,占6.7%。人口密度为每平方千米671人。

自然条件

地形地貌 地处四川盆地,境内地势起伏不大,西、西北、东和东北地势较高,向中央逐渐降低,并向东南倾斜。地形以丘陵为主,其次为低山区和河谷平坝。境内最高点位于回龙乡老鸦山,海拔544米;最低点位于伍隍镇罗家坝沱江边,海拔316.8米。

气候 属亚热带季风气候,其特点是气候温和,四季分明,雨量充沛,但时空分布不均,季风气候显著,无霜期长,常有冬干、春旱和夏、伏旱出现。春季气温回暖早,但不稳定,冷空气活动较频繁;夏热夏旱多,降雨集中,雨热同季,局部有洪涝;秋季降温快,晚秋多阴雨;冬无严寒,多雾寡照,湿度大。多年平均气温17.4℃,1月平均气温6.6℃,极端最低气温-4℃(1975年12月17日);7月平均气温26.8℃,极端最高气温40℃(2006年8月12日)。最低月均气温1.7℃(1975年12月),最高月均气温35.6℃(1994年8月)。平均气温年较差20.2℃,最大日较差19.5℃(1978年4月11日)。无霜期年平均315天,最长达366天,最短为260天。年平均日照时数1232.2小时。0℃以上持续期365天。多年平均降水量895.6毫米,年平均降水日数为142.7天,最长达174天(1957年),最少为119天(2007年)。极端年最大雨量1291.6毫米(1962年),极端年最少雨量542.2毫米(2003年)。降雨集中在每年5~9月,7月最多。

水文 境内河道属长江流域,流域面积1632平方千米。主要河道有一级河沱江,长86.5千米;二级河阳化河、九

曲河、清水河、童家河、三江口河、濛溪河6条,总长228.1千米;三级河黄泥河、新添河、甘露河、孔子溪、碑记河、黄板河、配龙河7条,总长123.6千米;四级河11条,总长86千米。河流总长度524.2千米,河网密度0.3千米/平方千米,年径流总量4.6亿立方米,年排涝量0.6万立方米,年最大排涝量2.3万立方米。境内最大的河流为沱江,自简阳市高烟鹏附近流入雁江境后,经临江、老君、保和、宝台、松涛、南津、碑记、忠义、丰裕、伍隍10个镇,在伍隍镇罗家坝流入资中境内,长86.5千米,流域面积11982平方千米,年平均流量292立方米/秒。主要支流有阳化河、童家河、九曲河、清水河、濛溪河、球溪河、三江口河。

矿藏及其他自然资源 主要矿种有页岩、砂石、矿泉水、黏土、石料、石灰石等,另有少量石油、天然气、砂金、膨润土储藏,其中以砖瓦用页岩,建筑用砂石和矿泉水储量最大,青石储量较为丰富,品质好,开采价值较大。页岩储量达855万立方米,分布全区;砂石,主要分布在沱江河流域的宝台、松涛、雁江等10个镇乡,储量7767万立方米;矿泉水,分布广、水质优,尤以中和镇产矿泉水为最佳,富含人体所需的多种微量元素,日流量850立方米;青石探明储量1360万立方米,主要分布于丰裕和南津两镇。

自然灾害 主要自然灾害有干旱、暴雨、洪涝、大风、雷暴、冰雪、强降温、低温连阴雨、冰雹、浓雾等。暴雨(日雨量超过50毫米)年发生3.1次,大暴雨(日雨量超过100毫米)年发生概率43%,特大暴雨(日雨量超过150毫米)50年一遇。干旱年平均2.1次,主要发生在3~8月。大风年发生1.5次,最多的1973年发生8次。雷暴年发生32.8天,最多的1975年发生57天。雪年发生1.9天,最多的2008年发生10天。积雪年发生0.3天,最多的1975年、1976年发生3天。结冰年发生3.1天,最多的1984年发生9天。强降温年发生2.2次,日平均气温连续三天累计下降10℃以上的年发生概率75%。春季低温连阴雨5天以上的年发生1.1次,10天以上的平均5年一遇。冰雹年发生概率7%。雾年发生50.6天,最多的1992年发生83天。1940年,一岁三灾。春季,县城东北小院寺,丹山、回龙场、盘石、中和场、老龙潭、堪嘉坝、伍隍场、金带铺等处,上抵简阳界,下至资中、乐至、安岳边境,纵横一百多千米均遭旱灾。7月31日至8月3日,暴雨如注,沱江水量陡涨二丈余,致江水泛滥,乡间山洪陡发,酿成空前大水灾。县境上至临江镇下至五里乡的沱江沿岸一带(水道二百余里)尽成泽国,滨江场镇及附城一带居民房屋、庄稼被水冲没;县城东、南、西三门被淹,南城体育场水深数尺。入秋以后,境内大旱,冬水田干涸十之八九,土中庄稼枯焦,收种皆无法按时进行。最严重的一次特大暴雨发生在1981年7月12~13日,城区连日降雨达305毫米,1小时最大降水量93毫米,10分钟最大降水量28.3毫米,沱江及其支流河水陡涨,沱桥上游洪峰高达360.8米,县城淹至火车站下资阳旅馆。沱江、阳化河两岸的广佛场、保和、南津、双河场、王二溪等场镇全部被淹。全县61个公社,4.8万多户,24万多人受灾。淹没农田达11.3万亩,冲垮冲走房屋4.8万多间,有49个社,2240多户,8800多

人的房屋、财物、土地被冲光，道路桥梁冲毁，电话中断，交通受阻，许多仓库的物资被淹，百分之八九十的机关、学校、工厂、企事业单位的财产、物资、设备被淹，工农业损失达1亿多元。其次是1998年8月19日8时至23日8时，资阳市（今雁江区）连降暴雨，19个镇乡达100毫米以上，加之沱江上游地区连降暴雨，洪水下泄，沱江水位达353.95米。据统计，全市有16个镇乡282个村39.2万人受灾，其中重灾16万人，有10人因洪灾死亡，2人下落不明，洪灾造成直接经济损失1.3亿元。最严重的一次干旱发生在1994年，3月23日至4月22日出现31天春旱、4月28日至6月1日出现35天夏旱。干旱造成全市溪沟断流，塘堰干枯，稻田开裂，禾苗卷叶萎缩枯死，农作物及经济作物受旱面积103.3万亩，成灾98.2万亩，因旱引发蝗虫危害2.2万亩，林木虫害3.5万亩，672个社人畜饮水困难，因干旱引发火灾188起，247户的964间房屋及财产被焚，损失123.5万元。同年7月28日至9月1日出现36天伏旱，全市5495口山坪塘有3682口干裂，水稻31.7万亩有30.1万亩断水，其中开裂27.2万亩，裂缝4~12厘米，深4~25厘米。全市有1675个社人畜饮水困难，22个乡镇的400个村，117.8万亩农作物受灾，成灾面积94.3万亩，损失粮食8694万千克，棉花80万千克，油料780万千克。较为严重的地震灾害发生在2008年5月12日。四川汶川特大地震造成全区死亡9人（其中学生2人），受伤205人（其中重伤26人），灾害波及22个乡镇和4个街道办事处，受灾29.9万人，倒塌房屋5907间，损坏居民住房20.5万间约512.6平方米，直接经济经济损失约8.2亿元。发生在1982年4月24日的冰雹为境内遭受最严重的雹灾。临江、清泉、松涛等24个公社不同程度遭受狂风冰雹袭击。冰雹大似鸡蛋，小如豌豆，持续下了15分钟。全县小春受灾7.7万亩，粮食减产287万千克。死1人，伤118人，死伤牲畜家禽592头（只），倒塌房屋591间。最严重的一次风灾发生在1992年5月1日，小院、东峰等乡镇共243个村遭受九级大风及暴雨、冰雹袭击。因是多灾并发，发生在收种交错季节，既对小春粮食造成损失，又严重影响大春作物前期生长。因灾损失粮食1282万千克。区内地质灾害类型主要有滑坡、崩塌等，规模均为小型，全区共有地质灾害隐患点166处。2005年区境内发生地质灾害2起，造成农房损毁，1人死亡，直接经济损失82万元。

经济概况

农业 耕地面积96.9万亩，其中水田27.3万亩，旱地69.6万亩，人均0.8亩。是全省88个省级产粮大县（区），现代农业产业基地60强培育县（区），全省蔬菜核心示范区。农业总产值从1949年的6508万元，增加到1978年的2亿元，2011年达到68亿元，比上年增长3.9%，农业增长值占国内生产总值的14.6%。

粮食作物以水稻、小麦、玉米为主。2011年，生产粮食52.4万吨，人均478千克，其中水稻12.9万吨，小麦8.9万吨，玉米17.5万多吨。主要经济作物有蔬菜、西瓜、中药材等。2011年，桑园面积1.2万亩，产茧30吨；油料作物种植面积28.3万亩，产量3.9万吨，其中花生1.3万

吨，芝麻6吨；蔬菜种植面积27.5万亩，产量55万吨，主要品种有海椒、茄子、黄瓜、韭黄等。

畜牧业以饲养生猪、羊、家禽为主。2011年，生猪饲养量262.3万头，年末存栏95.7万头；羊饲养量67万只，年末存栏21.2万只；牛饲养量0.7万头，年末存栏0.4万头；家禽饲养量1461.6万羽，上市家禽984.6万羽。2011年，生产肉类15.2万吨，其中猪肉12.8万吨，牛肉368吨，羊肉7328吨；禽蛋2.4万吨，鲜奶2076吨；畜牧业总产值23亿元，占农业总产值的33.8%。

截至2011年末，累计造林72.9万亩，其中防护林16.3万亩，经济林17.6万亩，封山育林3.4万亩，竹林10.8万亩，农民住宅四旁树木195万株，林木覆盖率42.9%，活立木蓄积量71.5万立方米。2011年，水果种植面积27.4万亩，产量23.5万吨，主要品种有柑橘、梨、枇杷等，其中柑橘18万吨，梨2.7万吨，枇杷2.8万吨。

渔业以池塘养殖、稻田养殖、水库养殖、网箱养殖为主，养殖品种以鲢、鳙、草、鲫、鲤鱼、大口鲶、泥鳅、小龙虾、武昌鱼为主，可用于水产养殖的淡水水域面积34.4平方千米。2011年，河沟养殖面积356公顷，产量5020吨；河道网箱养鱼886箱，产量2571吨；鱼塘养殖面积1195公顷，产量7170吨；水库养殖1199公顷，产量6402吨；稻田养殖3901公顷，产量2402吨；其他养殖面积450公顷，产量1608吨；拥有各类捕捞渔船306艘，捕捞水产800吨；水产品总产量2.3万吨。

2011年，大型农业机械81台（辆）；名优特农产品有临江寺豆瓣、“鹤雁山”品牌柑橘，绿色环保农产品有临江味业的大豆、海椒，李家坝蔬菜基地的海椒、黄瓜、茄子等；农民人均纯收入6960元。

工业 初步形成了以车辆制造、食品加工、医药化工、建工建材、纺织制鞋、机械制造为主的工业体系，重点规划了车辆制造、食品加工、医药化工、建工建材、纺织制鞋、节能等产业集群。工业总产值从1949年的1092万元，增加到1978年的1.4亿元，2011年达到623.9亿元，比上年增长31.1%，工业增加值占国内生产总值的60.4%。

2011年，规模以上工业企业129家，实现工业增加值159.7亿元，比上年增长24.3%。经济开发区2个，工业园区2个，国家级技术中心1个，省级技术中心1个。

商业外贸 2011年末，商业网点2.5万个，职工7.6万人；已成为国家和四川省食品、汽车、机车、药品等专业交易市场和商品集散地；连锁经营、电子商务、物流配送等新型商业业态发展迅速，家乐福、梅西百货、苏宁电器、成都银行、国美电器、龙汇超市、韩国现代汽车、英国百威英博啤酒公司、皇冠制冠公司、飞利浦中国公司等已相继落户境内。2011年，社会商品销售总额64.8亿元，比上年增长18.7%；城乡集市贸易成交额53亿元，比上年增长18.4%。

2011年，进出口总额7306万美元，比上年增长165.1%；其中进口1157万美元，比上年增长71.2%，主要产品有轴承、电器联结器、制动机等5类30多个产品；出口6149万美元，比上年增长204.4%，主要产品有机车整车、冻猪肉、打包机、低温机、机械产品、化工产品、箱包、玩具、饰品等11类80多个产品，销往40个国家和

地区。按贸易方式划分,均为一般贸易出口。

财政金融 2011年,财政总收入11.18亿元,比上年增长22%。其中地方财政收入6.12亿元,比上年增长35.5%,是1949年的1581倍,比1978年增长12.24倍。从各主要税种看,完成营业税1.3亿元,增值税0.37亿元,企业所得税0.45亿元,个人所得税0.1亿元,分别比上年增长71.3%、11.9%、50.0%、11.1%。人均财政收入1055元。

2011年,金融产业实现增加值4.41亿元,比上年增长7.1%;年末,各类存款余额263.29亿元,比上年增长24.2%,是1978年的1880.6倍;各项贷款余额129.39亿元,比上年增长22.7%,是1978年的244.1倍。保险业实现保费收入13.31亿元。

社会发展

文化艺术 2011年末,文化艺术团体5个,会员327个,其中团体会员4个,个人会员323个,创作完成的文艺作品有舞蹈《沱东新曲》《鼓舞奋进》,花鸟画《春雨》《远瞩》《月色融融》入选四川省第二届花鸟画,国画《溪山深处》入选中国第八届工笔画展,《春风一夕写新翠》入选中国首届花鸟画展;各类艺术表演团体8个,演职人员300余人;剧院1座,座位1200多个;电影公司1个,电影放映单位30个,电影院1个,座位706个,年放映6100场次,观众达百万人次;文化馆1个,建筑面积2710平方米;公共图书馆1个,建筑面积3437.46平方米,藏书10万册。文化行业从业人员2万余人,其中事业单位从业人员154人。

地方特色民间艺术有堪嘉镇高台舞狮;川剧资阳河流派,堪嘉石雕;临江寺豆瓣生产加工工艺已列入省级非物质文化遗产名录;半月山大佛已被列入四川省文物保护单位。

教育 2011年末,幼儿园(所)362所,在园幼儿3.15万人,专任教师858人;小学125所,在校生5.78万人,专任教师3030人,小学适龄儿童入学率100%;初中60所,在校生31728人,专任教师2103人,初中适龄人口入学率98.36%,小升初升学率、九年义务教育覆盖率均达100%;普通高中11所,在校生13124人,专任教师1432人;中等职业学校7所,在校生15340人,专任教师416人;特殊学校1所,在校生112人,专任教师25人。伍隍中学地处资阳市雁江区伍隍镇,原名寿民中学,始建于1925年,1942年开办高中至今,2004年被四川省教育厅批准为“四川省示范性普通高中”,是资阳最早开办高中的完全中学。学校现有56个教学班,教职工202人,是全省农村第一所省级现代教育技术示范校和第二所省级实验教学示范校。

2011年,教育经费达5.92亿元,国家财政性教育经费5.38亿元,财政预算内教育经费5.15亿元,预算内教育事业费4.63亿元,分别比上年增长14%、14%、18%、12%。预算内教育经费(包括城市教育费附加)占财政总支出的比例为1.99%,比上年减少0.21个百分点。

科技 2011年末,各类科技人才7.72万人,其中专业技术人才0.95万人,经营管理人才0.04万人,技能人才

2.24万人,农村实用人才4.5万人。

医疗卫生 2011年末,各级各类医疗卫生机构1166个,其中二级甲等综合医院1个,二级甲等专科医院2个,疾病预防控制中心1个,卫生院28个;病床2218张,其中公立卫生机构床位2068张,每千人拥有医疗床位2张,固定资产投资1.7亿元。专业卫生人员1778人,其中执业医师589人,执业助理医师152人,注册护士444人,平均每千人拥有卫生技术人员1.6人、执业(助理)医师0.7人、注册护士0.4人。2011年,医疗机构(门诊部以上)完成诊疗144.1万人次,住院手术7943台次,出院病人8.7万人次。

2011年,法定报告传染病发病率268.9/10万,农村安全饮用水普及率80%,农村卫生厕所普及率71.7%,新型农村合作医疗参保人数80.8万人,参合率98.8%;居民人口平均期望寿命73.1岁,其中男性72.1岁,女性74.2岁;孕产妇死亡率38.3/10万,5岁以下儿童死亡率、婴儿死亡率、新生儿死亡率分别为8.6‰、5.5‰、4‰。

体育 2011年末,体育场所80个。体育社团7个,各级社会体育指导员126人。56%的城市社区和17%的村安装了健身器材,经常参加体育活动的人员占常住人口的3.3%。

广播电视 1977年1月开通县有线广播站,到乡镇398杆千米,乡镇到村512杆千米,村以下1498杆千米;2005年4月开通无线广播电台,现有广播喇叭0.7万只,入户率76.6%,通响率98.7%。2009年开通调频转播台,2010年开通调频台,2011年2月开通广播电台第二套节目。2011年末,区广播电台有3套14个广播节目,与省广播电台合作转播中央广播电台新闻节目,广播综合覆盖率100%。全年公共广播节目播出时间1825小时。

2005年12月建县电视台,发射(转播)塔高130米,覆盖半径40千米;2008年8月开通县有线电视。2011年末,区电视台开通5频道,另有中央和各省区的12个电视频道在本地落户,有线电视用户21万户,其中数字电视用户2.5万户,电视综合覆盖率100%,全年公共电视节目播出时间3000小时。

新闻出版 2011年末,出版物发行机构(网点)1个,个体网点1个,从业人员共3人;各类印刷复制企业33家,其中出版物印刷企业2家,包装装潢印刷企业4家,从业人员共231人;复制单位27家,从业人员共93人。全年出版物印刷企业完成总印量1.3亿印张,销售收入1.1亿元。

社会保障 2011年,城镇最低生活保障户数1.19万户,人数2.6万人,支出5878.1万元,比上年增长29.3%,月人均188.4元,比上年增长31.6%;城市医疗救助3597人次,民政部门资助参加合作医疗1410人次,共支出5.5万元,比上年增长1.8%;城市生活无着落人员救助376人次,支出11.28万元,比上年增长1.5%。

农村最低生活保障户数3.47万户,人数4.89万人,支出4778.9万元,比上年增长53.24%,月人均81.44元,比上年增长35.9%;农村五保集中供养1405人,支出50.6万元,比上年增长20%;农村五保分散供养8089人,支出121.3万元,比上年增长1.95%;农村医疗救助2.04万人次,民政部门资助参加合作医疗3928人次,共支出

1406.56万元,比上年增长63.04%;农村临时救济840人次,支出21万元,比上年增长0.5%。

自然灾害受灾人口48.4万人,紧急转移安置333人,农作物受灾面积7.59万亩,倒塌房屋204间,直接经济损失3403.6万元,救灾支出449万元,比上年减少40.5%。

国家抚恤、补助各类优抚对象8696人,安置义务兵、士官等181人,接收军队离退休干部35人,军休所1个,抚恤事业费支出4339万元,比上年增长9.5%。

社会福利费49万元,比上年增长8.5%;社会服务单位56个,床位1508张,其中收养机构床位1476张,生活无着落人员救助床位6张,社区服务床位20张,军休床位6张。社区服务设施67个,其中社区服务中心1个,社区服务站4个,其他社区服务设施2个;社区日间照料床位20张。

经常性社会救助工作站、点和慈善超市10个,全年接受社会捐款76.8万元,使5143人(次)困难群众受益;福利企业6个,安置残疾职工125人,福利企业产值2.5亿元。

新增就业人员4492人,有1453名下岗失业人员实现了再就业,就业困难人员再就业612人,年末城镇登记失业人数3147人,城镇登记失业率3.8%。

五项社会保险(不含新型农村社会养老保险)基金收入合计10.6亿元,比上年增长99%;基金支出合计4.98亿元,比上年增长16%。年末参加城镇基本养老保险10.6万人,比上年末增加1.7万人,其中参保职工6.4万人,参保离退休人员4.2万人,分别比上年末增加0.5万人和1.2万人。参加基本养老保险的农民工0.6万人,比上年末增加0.2万人,参加企业基本养老保险6.4万人,比上年末增加0.5万人。1户企业建立了企业年金,参加职工23人,年末企业年金基金累计结存4.03亿元。参加城镇基本医疗保险18.52万人,比上年末增加2.81万人,其中参加城镇职工基本医疗保险5.39万人,比上年末增加0.58万人,参加城镇居民基本医疗保险13.13万人,比上年末增加2.23万人,参加医疗保险的农民工0.33万人,比上年末增加0.33万人。参加失业保险2.22万人,比上年末增加0.25万人,其中参加失业保险的农民工0.95万人,比上年末增加0.95万人;年末领取失业保险金0.96万人,比上年末增加0.95万人。参加工伤保险1.8万人,比上年末增加0.1万人,其中参加工伤保险的农民工0.75万人,比上年末增加300人;全年享受工伤保险待遇380人,比上年减少0.1万人。参加生育保险1.4万人,比上年末增加0.2万人;全年共有0.15万人次享受了生育保险待遇,比上年增加100人次。

城镇非私营单位在岗职工年平均工资为36517元,比上年增长4639元。年末规模以上企业劳动合同签订率达到95%。各级劳动人事争议调解组织和仲裁机构共受理劳动人事争议案件180件,结案173件,其中通过调解方式结案123件,占71%;仲裁机构立案受理劳动人事争议5件,结案率100%;调解组织受理(含仲裁机构案外调解)5件,结案率为100%。各级仲裁机构立案受理劳动争议5件,比上年增长8%,涉及劳动者87人,比上年减少10%,其中集体劳动争议1件,涉及劳动者25人。

环境保护 2011年,本级财政用于环境保护的资金

0.33亿元,占财政支出的1.4%。空气质量一级天数104天,二级天数257天,三级天数4天,达到二级和好于二级的天数占全年天数的98.9%;空气中二氧化硫年平均浓度值为0.045毫克/立方米,达到国家二级标准;二氧化氮年平均浓度值为0.033毫克/立方米,达到国家一级标准;可吸入颗粒物年平均浓度值为0.070毫克/立方米,达到国家二级标准。污水处理能力达到5万立方米/日,污水处理率达到87%,生活垃圾无害化处理率达到95.3%;城镇人均公园绿地面积9.67平方米,城镇绿化覆盖率达到38.32%,全境林木绿化率达到33.8%。影响本地环境质量的突出问题为旧城改造产生的扬尘污染、夜间施工噪声污染等。

基础设施

交通运输 已形成由铁路、公路、水路3种运输方式构成的交通运输网络。2011年,完成客运量2518.6万人次,货运总量2239.7万吨。

铁路成渝线过境,境内长44.7千米。境内设三等区段站1个(资阳站)、四等中间站4个(临江寺、墨池坝、侯家坪、长沙埂站)。

成渝高速公路,境内长35.5千米,(雁江段)为双向4车道,有资阳出口1个;321国道境内长40.65千米,(线雁江段)路基宽8.5米,路面宽7米,达四级公路技术标准。106省道境内长43.66千米。县道9条,总长252千米;乡道85条,总长712.8千米;村道总长2807.2千米。有汽车客运站14个(其中二级客运站2个、三级客运站5个、五级客运站7个),港湾式招呼站38个;客运班线177条(其中跨省4条、跨市56条、跨县7条、农村班线112条);其中资阳城北客运站日均发送客车450班,日客运量1.08万人次。2011年,全辖区有民用汽车4.29万辆,其中私人汽车2.99万辆;运输企业拥有货运汽车1.34万辆,3.85万吨位;客运汽车398辆,1.03万座位;货运量2112万吨,货运周转量18.54亿吨·千米,客运量2486万人次,客运周转量7.65亿人·千米。

境内通航河道2条,总长113千米,其中沱江河、阳化河为七级航道,最大通航能力为50吨级船舶。有内河航线10条,定期航班10班。有26个渡口、4个客码头、27艘渡船、10艘客船、3艘游船。2011年,水运客运量32.6万人次,客运周转量208万人·千米,货运量127.7万吨,货运周转量653万吨·千米。

邮政电信 2011年末,邮政网点102个,投递路线单程总长度580千米,投递点92个,乡村通邮率95.8%,邮政业务总量4407万元。

通信企业3家,服务网点153个;电话交换机总容量36万门,固定电话用户14.47万户,比上年减少3.19万户,电话用户普及率34.5%;移动电话用户60.34万户,比上年增加11.39万户,移动电话普及率54.6%;光缆线路总长度达7945千米,主干电缆达380对千米,互联网端口总数8.99万个,其中已占用端口总数6.47万个,宽带接入用户6.42万户,比上年增加0.89万户。全年电信业务总量4.19亿元。

能源 发电企业2家,2011年发电1.5亿千瓦时。其中高压输电线路71条,总长度467.6千米,用电负荷12.1万千瓦。年售电量累计完成13.9亿千瓦时,综合电压合格率99.7%,供电可靠率为99.87%。

天然气管线312.5千米,供(加)气站4个,天然气(煤气)用户6.55万户,其中工业用户315户,居民用户6.51万户,燃气普及率为87.5%,月天然气平均用量240.3万立方米。

名胜旅游

旅游业概况 境内省级文物保护单位1处。国内旅行社4家;星级饭店7家(其中四星级1家,三星级1家,二星级5家),床位1093张;有一定规模和接待能力的旅游定点车辆15辆。

2011年,接待国内游客136.7万人次,收入11.95亿元,分别比上年增长16.8%和29.3%;增加值占国内生产总值的4.44%。

风景点 **佛山橘海旅游区** 地处雁江区碑记、丰裕、忠义镇境内,面积15平方千米。主要景点有半月山大佛、古刹寺院、万亩橘海、新村风貌、温泉度假中心、古堡山庄、恐龙化石遗迹科普园区等。

花溪谷生态旅游区 位于雁江区保和、中和、老君等镇乡。景区可以分为三个河段,即沱江河段、花溪主河段、花溪支流段。其中花溪河支流段风景最为优美,主要由龙颈湾、响水潭、黑滩、白杨沟四条溪谷组成,峡谷河水犹如一把利斧,开山劈岭,横切山脉,终年在高山深谷中穿行,在峭壁怪石丛中流淌,在郁郁葱葱的森林里奔腾,形成幽深的河谷。有自然景观51处,人文景点21处。

大高寺 位于临江镇大堰村17组,由半山腰的佛教圣地大高寺和山顶的道教圣地大高观组成。

二娥湖生态旅游区 位于雁江区迎接镇,二娥湖水域面积460亩,库容200万立方米。景区由10余座青山环抱,植被茂盛,湖区碧波荡漾,风景秀美。

鲤鱼湖生态旅游区 位于雁江区清水乡鲤鱼村,该湖积雨面积8.8平方千米,占地面积2000余亩,总库容700万立方米。湖区内岛屿众多,植被茂盛,风景宜人。

土特产品 境内土特产品主要有临江寺豆瓣、宝莲酒、“蜀娇”牌冻猪分割肉。

“蜀娇”牌冻猪分割肉 被评为“中国名牌”产品,农业部认定为“无公害农产品”和“绿色食品”;“百乐海”西式香肠、西式火腿、西式酒店、西式烤肉、中式低温等五大系列产品,共200多个品种,授予“四川名牌产品”称号。

著名人物

本辖区的著名人物有东周内史大夫苾弘、西汉辞赋家谏大夫王褒、东汉太常博士、五官中郎将董钧、西汉水利专家王延世、盛唐高僧智洗、南宋博学多才、桃李满天下的石室主讲李石和力图中兴、官拜右相的赵雄。近现代有

鸦片战争中力抗英军、投海殉国的谢朝恩,有在四川率先举起“灭清、剿洋、兴汉”旗帜的义和团首领李南山、李冈山,有为共产主义事业英勇献身的余国楨、邓俊,有抗日战争中为国捐躯的陆军上将饶国华,还有中华人民共和国成立后原上海市市长曹荻秋,现代作家邵子南。

城区市政建设

道路 2011年末,城区道路总长度100.5千米;桥梁23座,总长度3011米。

公共交通 2011年末,城区公交汽车线路13条,公交运营车辆177辆,年客运量2574万人次;出租车556辆,年客运量2226万人次。

(撰稿:雁江区民政局,初审:资阳市政区大典编委会办公室,复审:四川省政区大典编委会办公室)

莲花街道

(Lianhua Jiedao)

政区概况

名称来历 因办事处驻莲花社区而得名。

地理位置 地处城区东北部,位于政府路、外西街、雁城路以北,滨江路以西,东岳山以南,铁路桥以东。办事处驻莲花路二段,电话区号028,邮政编码641300。距区人民政府驻地3千米。

政区沿革 原属雁江镇。2005年12月,设莲花街道。

政区划分 2011年末,辖城北、莲花、雁北、滨江路、九眼桥、向阳、雁中、观音阁、双龙井、海川、火车站11个居民委员会;下设93个居民小组。

人口面积 2011年末,辖区总人口54313人,其中城镇常住人口51481人,城镇化率94.8%。总人口中,男性26922人,占49.6%;女性27391人,占50.4%;18岁以下8469人,占15.6%;18~35岁11606人,占21.4%;35~60岁24967人,占45.9%;60岁以上9271人,占17.1%。总人口中,以汉族为主。2011年,人口出生率8.51‰,人口死亡率6.85‰,人口自然增长率1.66‰。

辖区总面积4平方千米。人口密度为每平方千米13578人。

经济概况

工业 以化工、铸造、机械加工、塑料制品、建筑材料为主。2011年,工业企业129家,职工2680人,工业总产值17.5亿元。

2011年,规模以上工业企业9家,职工0.2万人,实现工业增加值52650万元。销售收入达到亿元以上的企业7家。

商业外贸 2011年末,商业网点489个,职工3026

人。2011年,社会商品销售总额16.3亿元;城乡集贸市场3个,年成交额3亿元。

社会发展

文化艺术 2011年末,社会事业服务中心及文化站1个,社区文化活动中心10个;各类图书室10个,藏书10万册。

教育 2011年末,幼儿园16所,在园幼儿2000人,专任教师149人;小学2所,在校生4700人,专任教师240人,小学适龄儿童入学率100%;初中3所,在校生4100人,专任教师224人,初中适龄人口入学率、小升初升学率、九年义务教育覆盖率均达100%。

医疗卫生 2011年末,各级各类医疗卫生机构44个,其中门诊部(所)40个;病床1000张,每千人拥有病床18张。新型农村合作医疗参合率100%。

体育 2011年末,4个社区安装了健身器材,经常参加体育活动的人员占常住人口的60%。

社会保障 2011年,城镇最低生活保障户数2074户,人数4468人,支出771.5万元,月人均143.9元;城市医疗救助384人次;城市生活无着人员救助256人次,支出7万元,比上年增长4.8%。

农村最低生活保障户数172户,人数228人,支出18.2万元,月人均66.7元;农村五保分散供养12人,支出2.16万元;农村医疗救助11人次;农村临时救济16人次,支出0.4万元,比上年增长10%。

国家抚恤、补助各类优抚对象230人,抚恤事业费支出92.8万元。

社区服务设施2个,其中社区服务中心1个;社区日间照料床位数8张。经常性社会救助工作站、点和慈善超市1个。

新增就业人员350人,有248名下岗失业人员实现了再就业,就业困难人员再就业110人,年末城镇登记失业人数315人,城镇登记失业率为0.6%。

年末参加城镇基本养老保险1.12万人,其中参保职工7600人,参保离退休人员3600人,分别比上年末增加6200人和2000人。参加城镇基本医疗保险8150人,比上年末增加1000人,其中参加城镇职工基本医疗保险150人,参加城镇居民基本医疗保险8000人,比上年末增加1000人。参加失业保险3200人。参加生育保险1500人。

城镇非私营单位在岗职工年平均工资为18000元,比上年增加1200元;城镇私营单位就业人员年平均工资14400元,比上年增加600元。

(撰稿:莲花街道办事处,初审:雁江区政区大典编委会办公室,复审:四川省政区大典编委会办公室)

资溪街道

(Zixi Jiedao)

政区概况

名称来历 因办事处驻资溪村而得名。

地理位置 地处雁江老城区南部,东到建设东路南段、沱桥路、沱江一桥,与宝台镇隔江相望;南至天台山,与松涛镇接壤。西起成渝铁路,与三贤街道相邻;北至雁城路一段、外西街、政府西路、后西街、政府东路,与莲花街道相接;办事处驻城南西街12号。电话区号028,邮政编码641300。

政区沿革 原属雁江镇。2005年12月,设资溪街道。

政区划分 2011年末,辖西门桥、南骏、九曲河、桥亭子、雁南、师园、黄泥井、鸿丰、八角井、桂花井、资溪11个居民委员会;下设105个居民小组。

人口面积 2011年末,辖区总人口54764人,其中城镇常住人口54727人,城镇化率99.9%。总人口中,18岁以下8821人,占16.1%;18~35岁13267人,占24.2%;35~60岁23961人,占43.8%;60岁以上8715人,占15.9%。2011年,人口出生率7.43‰,人口死亡率4.62‰,人口自然增长率2.81‰。

辖区总面积4平方千米。人口密度为每平方千米13691人。

经济概况

工业 2011年,规模以上工业企业5家,职工8176人,工业总产值21.6亿元,比上年减少7.9%。

商业外贸 2011年末,商业网点5942个,集贸市场2个。

社会发展

文化艺术 2011年末,农家书屋1个,藏书1200册。

教育 2011年末,幼儿园21所,其中公立幼儿园2所,在园幼儿942人,专任教师67人;私立幼儿园19所,在园幼儿2686人;主要小学2所,在校生5025人,专任教师223人,小学适龄儿童入学率、小升初升学率、九年义务教育覆盖率均达100%。

医疗卫生 2011年末,卫生院1所,病床20张,医生19人,护士13人;个体诊所61个,病床144张,医生72人,护士49人。

体育 2011年末,各级社会体育指导员11人。80%的城市社区安装了健身器材,经常参加体育活动的人员占常住人口的60%。

社会保障 2011年,城镇最低生活保障户数2443户,人数6129人,支出1180.5万元,比上年减少5.96%,月

人均160.5元,比上年增长11.17%;城市医疗救助477人次,支出52.7万元,比上年减少8.1%;城市生活无着人员救助368人次,支出8.5万元,比上年增长34%;农村五保分散供养1人,支出0.18万元。

国家抚恤、补助各类优抚对象179人,抚恤事业费支出97.8万元,比上年增长4.58%。社区服务设施13个,其中社区服务中心2个,社区服务站11个;社区日间照料床位数70张。经常性社会救助工作站11个,慈善超市1个。

新增就业人员136人,有23名下岗失业人员实现了再就业,就业困难人员再就业11人,年末城镇登记失业人数45人。

年末,参加城镇职工基本医疗保险1.1万人,比上年末增加0.1万人;参加城镇居民基本医疗保险5144人,比上年末增加1337人;参加城乡居民养老保险人数为1193人。

(撰稿:资溪街道办事处,初审:雁江区政区大典编委会办公室,复审:四川省政区大典编委会办公室)

狮子山街道

(Shizishan Jiedao)

政区概况

名称来历 因辖区位于狮子山社区而得名。

地理位置 处城区西部,东起三贤文化公园,西至成渝高速公路,南起博雅饭店,北至教育园区,办事处驻资阳市雁江区槐树南路,电话区号028,邮政编码641300。

政区沿革 2005年12月,析松涛镇狮子、槐树2村置狮子山街道。

政区划分 2011年末,辖狮子山、槐树2个居民委员会;下设34个居民小组。

人口面积 2011年末,辖区总人口37354人。2011年,人口出生率9.98‰,人口死亡率7.59‰,人口自然增长率2.39‰。

辖区总面积4平方千米。人口密度为每平方千米9338人。

经济概况

工业 以机车制造为主。2011年,工业总产值40.5亿元,工业增加值占国内生产总值的65%。

社会发展

文化艺术 2011年末,村文化活动中心1个;社区图书室1个,藏书2000册。

教育 2011年末,幼儿园7所,在园幼儿215人,专任教师35人;小学1所,在校生735人,专任教师136人,小学适龄儿童入学率100%;特殊学校1所,民办学校

1所。

医疗卫生 2011年末,各级各类医疗卫生机构3个,其中门诊部(所)2个;病床363张。专业卫生人员148人。

社会保障 2011年,城镇最低生活保障户数1016户,人数2522人,支出425.8万元,比上年增长11%,月人均140.7元,比上年增长7%;城市医疗救助163人次,支出21.5万元,比上年增长12%。农村最低生活保障户数1户,人数1人,支出804元,比上年增长11.7%,月人均67元。

国家抚恤、补助各类优抚对象34人,抚恤事业费支出17.2万元,比上年增长12%。社区服务设施1个,其中社区服务中心1个;全年接受社会捐款4410元。

(撰稿:狮子山街道办事处,初审:雁江区政区大典编委会办公室,复审:四川省政区大典编委会办公室)

三贤祠街道

(Sanxianci Jiedao)

政区概况

名称来历 因辖区原有“三贤祠堂”而得名(三贤祠堂为纪念裴弘、王褒、董钧三位历史文人而设)。

地理位置 地处雁江区中部。东与雁江区莲花街道办事处火车站居民委员会毗连,南与松涛镇宰山村接壤,西临松涛镇红岩村,北与狮子山街道办事处狮子社区和雁江镇雁家村相连。街道办事处驻雁江区公园路三贤祠社区八组,电话区号028,邮政编码641300。

政区沿革 2005年12月,析雁江镇三贤祠、河堰嘴、爱国3社区置三贤祠街道,属雁江区。

政区划分 2011年末,辖三贤祠、河堰嘴、爱国3个居民委员会;下设96个居民小组。

人口面积 2011年末,辖区总人口28721人,其中城镇常住人口28559人,城镇化率99.4%。另有流动人口31604人。总人口中,男性14205人,占49.5%;女性14516人,占50.5%;18岁以下4708人,占16.4%;18~35岁9233人,占32.1%;35~60岁11375人,占39.6%;60岁以上3405人,占11.9%。总人口中,以汉族为主。2011年,人口出生率10.48‰,人口死亡率7.16‰,人口自然增长率3.32‰。

辖区总面积5平方千米。人口密度为每平方千米5744人。

经济概况

工业 以医药化工、纺织服装为主。2011年,工业企业20家,职工6782人,工业总产值56.1亿元。

社会发展

文化艺术 2011年末,社区文化活动中心1个;各类